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S ummary
Changeability of coeca in some species of birds

During a post-mortem examination of 53 birds from
25 species in 11 birds abormalities in anatomical structure
or position of coeca were found. These abnormalities inclu-
ded a shortened one coecum comparing to other onet
a firm connection of coecum with ileum, asymetrial posi-
tion of both coeca. These changes point to changeability
of coeca in some species of birds, The changes were noted
in 3 waswings, 2 yellowhammers, 1 maffinch, songtrush,
blackbird and swallow, In two robins the third coecum as
a developmental disturbance was found.

Przewód pokarmowy ptaków ma na niektórych od-
cirkach odmicnną budowę niż u ssaków. Jedną z cech
charakterystycznych budowy anatomicznej przewodu
pokarmowego ptaków jest obecność dwóch jelit śle-
pych (1). Jelita te powinny wyglądać jak dwa równej
długości i szerokości ślepc l,'/orki umieszczone syme-
trycznic wzg].ędem sicbie (1).

Celem pracy było stwierdzenie czy u dzikich ptaków
u,yl:tępuje zmienność w obrębic budowy anatomicznej
jelit ślepych. Dotychczas w piśmiennictwie brakuje da-
nych dotyczących tego tematu.

Zmienność ieht ślepych u niektórych golunków dzikich ptoków

Wyniki i omówienic

Podczas badań sekcyjnych 53 ptaków stwierdzono
u ll z nich odstępstwa od typowej budowy anatomicz-
nej jelit ślepych. Brak było natomiast odchyleń od
normy w stosunku do innych narządów. Przypadki
odstępstw od typowej budowy anatomiczncj jelit śle-
pych miały miejsce u jemiołulszki (3 ptaki), trznadla
(2 ptaki) oTaz u pojedynczych osobników zięby, drozda
śpiewaka, kosa i dymówki. Odmienna budowa anato-
rntczna jelit ślepych przybrała następujące formy: jed-
no z jelit śIepych (częściej lewe) krótszc nawet o po-
łowę (6 ptaków), trwałe połączenie lewego jelita ślc-
pego z jelitem biodrowym (1 ptak), niesymetryczne
tozrnieszczenie względem siebie obu jednakowo wy-
kształconych jelit ślepych (2 ptaki). Ponadto u 2 osob-
ników jednego gatunku (rudzik) stwierdzono obecność
wady rozwojowcj pod postacią trzeciego jelita śIepcgo,

W piśmiennictwie nie zna),azłem danych dotyczących
zmienności w budowie jclit ślepych u ptaków dołno-
wych i dzikich. Natomiaist informacje nt. wad rozwo-
jowych jelit ślcpych dotyczą wyłącznie ptaków domo-
wych (2). Z przcprowadzonego rozeznania wynika, że
jelita ślepe u niektórych gatunków dzikich ptaków
różnią się pod względem budowy anatomicznej. Wystę-
pują także wady rozwojowe tych jelit. Mała liczebnośćMateriał i metody

Badaniom poddano ptaki zabite na skrrtek zd,erzenia z pl- materiału nie pozwala jednak na wyciąganie daleko-
jazdami mechanicznymi oraz padłe z po.,vodrt chorób i gło- siężnych wniosków. W związku z ty:m wydają się
d-l. Pti,k-i pochodzily z 1erenu 5 województw: pllskie1o. kl- ..,_,_
nińskieqo, o]sztyńskiego, przemyskieqo i li"s"i""iii"ł.. wskazane dalsze badania w tYm zakresie,
Okres badań obejmował lata 1982-19912. Wykonano sekcje
53 osobników należących do 25 gatunków. Najliczniejszym
gatunkiem był trznadÓl (9 ptakówJ, następnie mewa śmiesz- PiŚmiennictrvo
ka, jemiołuszka i kopciuszek (po 5 ptaków), rudzik, zięba,
mazurek i drozd śpiewak (po 3 ptaki) Pozostałe gatunki l. AkdjeuskŻ A; Anatomia zwierząt domowycłr. T 2, pwRit,,
(sowa uszata, potrzos, pierwiosnek, brze-,ówka, dyr,rówka, WaISZawa 1979, s, 460,

skowronek polńy, kos, bocian biały, 1e]ek kozodói, makr- 2 NŻebelLe I< ) Cohrs P.; Szczegółowa anatomia patologiczna zwie-
l?gwa, ,"vrona siwa, pliszka siwa, 

'myszołow, oriei"na gą- IZąt domowYch, PWRIL, Walszawa 1968, s, 443,

siorek, Łrogatka, dzwoniec, kuropatrva) były reprezentowane Adres autor.a: lek. e,et. Mirosław Prz]ldrJIga, ut t9 Stycznia 12B/r,przez pojedyn:ze oscbniki. o4,B20 Szamocin

MAoKIE J, T., BARTOŃ M., KETTLEWELL J.: Posoczni-
ca prosiąt na tle za"każenia Pasteurella multocida, (Pa-
sdeurelIa multocida septicaemia in pigs). Aust. Vet, J. 69,
227 228, 1992 (9)

Pasteurella multocida jest często izo]or,vana ze zmiart za-
palnych w płucach i jest powszechnie uznawana za drob-
noustrój wikłający proces chorobowy u świń. Pierwo na
pas;tereloza występuje bowiem u świń rza,d,ko. W maju
19&9 r, w ch]ewni z 15 maciorami padły nagle 3 z 70 pro-
siąt w ,,vieku 14-22 tygodnie. W ciągu dalszych 21 godzin
zachorowało dalszych 7 prosiąt wśród objawów gorączki
i letargu. Po 48 godz. po irriekcji do,mięśniowej oksytetra-
cykliny chore prosięta wyzdrowiały. Badanie sekcy jne
padłych zwterząt wykazało oibrzęki w okolicy gardła, nie-
bieskie zabarwienie srkóry nasilone wokół uszu i w dolnej
części brzucha, przekrwienie i obrzęk płuc, obrzęki narzą-
dów miąższowych i opon mózgowych oraz nagromadze,nie
włóknika w jamie klatki piersiowej i ,w jamie brzus,znej.
Badanie histologiczne wykazało uszkodzenie naczyń krwio-
nośnych, drobne ogniska w ścianie pęcherzyków płł_rcnych
oraz złogi bakterii gram ujemnych w naczyniach krwio-
r-rośnych płuc, mózgu, kłęburszków nerek i w miąższu rrer-
kowym. P. multocida wyosobniono w czystej hodowli z wą-
troby, płuc, śledziony i jamy opłucnowej padtych zwierząt.

. H., LANGRIDGE s., TEvERsoN R. M.,
EIILLERTON J. E.: Wpływ odkażania strzy-jem na występowanie klinicznej postaci za-palenia gruczołu mlekowego. (Effect of pre-milking teat

dipping on clinical mastitis). Vet. Rec. 131,488-489, 199ż
(2L)

Badania w 20 stadach krór,v mlecz
w których ]iniczne postacie zapalenia
czołu mlek przesżkolono w sposobach
poznalvania mastitis, aseptycznym pobieraniu mleka z każ-

nych postaci zapalenia gruczołu mlekowego na tle zakaże-
nia pałeczkami okrężnicy i streptococcus uberis nie zmie-
niał się.
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